مناسب ہے کہ اس جگہ ان امور اور شرائط کو بھی ذکر کا جائے جن کا ایک مترجم اور مفسر میں پایا جانا بے حد ضروری ہے بالخصوص کوئی مترجم یا مفسر جو ترجمہ یا تفسیر کرنے کا ارادہ رکھتا ہو اور وہ یہ سمجھتا ہے کہ میں ان امور اور شرائط پر پورا نہیں اترتا تو اسے چاہئے کہ وہ قرآن مجید کے ترجمہ یا تفسیر کرنے سے گریز کرے۔

شرائط اور امور اہمہ

امام جلال الدین سیوطی علیہ الرحمہ (م۔ ۹۱۱ھ) (۱۵۰۵ء) مفسر قرآن کے لئے درج ذیل شرائط ضروری قرار دیتے ہیں اور فرماتے ہیں مفسر قرآن کم از کم ان علم پر کامل دسترس رکھنا ہو۔

علم اللغة، علم النحو، علم الصرف، علم الاشتقاق، علم المعانی، علم البیان، علم البديع، علم القراءات، علم الاصول السنی، علم الاصول الفقہ، علم الاسباب النزول، علم القصص القرآن، علم الحدیث، علم المنسوخ و المنسوخ، علم المحاورات فی العرب، علم التاریخ اور علم اللدنی۔